omnia negotia ecclesiastica per manus Borussici apud Curiam Romanam residentis transmittenda ab eoque expedienda essent¹⁷¹⁾), invito atque ea in re omnino contraveniente gubernio Berolinensi, nullum prorsus effectum sortiri potuit, quippe cum et Sedes Apostolica infestis tunc temporis in Gallia ipsaque Italia rebus subortis necessario alicui cum regimine Borussico conniventiae faveret, introducto autem in regno Borussico placeto regio in exsequendis quibusvis litteris Sedis Apostolicae nullum eiusmodi privilegium ad manus archiepiscopi Gnesnensis pervenisset. Quodsi Summus Pontifex primatialem praerogativam eius non confirmavit, minime tamen eam cassavit sicque res ista in „statu quo“ permansit.

Frustra etiam archiepiscopus Krasicki id tandem a gubernio civili obtinere conabatur, ut solus titulus „Primatis“ — omissis verbis „Regni Poloniae Magnique Ducatus Lithuaniae“ — sibi permitteretur¹⁷²⁾. Res primatiatus sedis Gnesnensis semper gubernio Berolinensi gravissimi fuit momenti summoque ipsum afficiebat metu atque cura ita, ut e. gr. in constituendis rebus pure ecclesiasticis renitendo omnino Sedis Apostolicae nuntium apud se recipere multo etiam magis augendae quovis modo actuali auctoritati atque iurisdictioni spirituali antistitis Gnesnensis utpote in causis fori ecclesiastici vel concedendis facultatibus Romanis omnino reluctaretur vel ne amplificata eius auctoritate insimul actualis infra regnum Borussicum Romani Pontificis auctoritas atque potentia augeretur, provide timeret¹⁷³⁾. Cuius rei inter alia praeclarum praebet argumentum secreta illa relatio ministerii pro negotiis externis ac departamenti „Borussiae Meridionalis“ die 16. III. 1797 ad cancellarium Goldbeck data. Quibus in litteris suadebatur, ut ad constituendas res ecclesiasticas in terris nostris summa cum providentia procederetur, ne abrogata nuntiatura apostolica Varsaviensi archiepiscopus Gnesnensis auctoritatem suam primatialem augeret ac praecipue extra fines ditionis Borussicae extenderet legationisque suaे natae iurisdictionem restitueret, unde liberae exercitioni „iuris regii circa sacra“ multo maius detrimentum emerget quam ex parte gra-

¹⁷¹⁾ Lehmann o. c. nr. 58, 237, 250, 255, 275, 376; cf. Granier, t. 9, nr. 971 sq. — Placetum regium aliaeque supradictae restrictiones a gubernio Borussico demum a. 1840 sublatae sunt.

¹⁷²⁾ Kwiatkowski o. c., p. 28.

¹⁷³⁾ Lehmann o. c., nr. 127, 304, 312, 325, 343, 353, 378, 393, 419, 608.

vissimae auctoritatis atque potentiae ipsius Sedis Apostolicae, unde etiam maximum oreretur momenti politici periculum¹⁷⁴⁾.